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Wskaźnik do wykrywania i p6Hkrfdowego
oznaczania nadtlenków a zwłaszcza nadtleaka wodora
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Przedmiotem wynalazkujest wskaźnik do wykrywania
i póilościowego oznaczania nadtlenków, a zwłaszcza
nadtlenku wodoru.

Znana jest kompozycja do oznaczania nadtlenku
wodoru składająca się z ortotolidyny lub 2,7-dwuamino-
fluorenu, jodku potasowego, molibdenianu sodu i
bulom o pH 5*2. Inna znana kompozycja zawiera zam¬
iast jodku potasowego i molibdenianu sodu peroksydazę
czyli enzym katalizujący reakcję nadtlenku wodoru z
barwnikiem. Kompozycje te są czule na obecność innych
utleniaczy zatem wymagają stosowania środków masku¬
jących oraz koniecznejestpozbywanie się innych utlenia¬
czy aby się nimi posługiwać.

Wskaźnik według wynalazku do wykrywania i póiloś¬
ciowego oznaczania nadtlenków, a zwfaszcza nadtlenku
wodoru, zawiera kompozycję o skfadzie w procentach
wagowych 3-26% związków kobaltu, 10-62% werse-
nianu sodowego, 3-55% buforu o pH^ 10,5-15% poli¬
meru ochronnego w postaci folii oraz korzystnie
0,01-0,5% detergenta niejonowego, 1-3% mocznika i
1-5% tiosiarczanu sodu. Kompozycja naniesiona jest na
materiale hydrofilowym lub wymieniaczu jonowym
anionoczynnym takim jak: potikondensat tioureidowy,
Dowex N/CH3A, Wofatyt SBW (sulfoguanidynowo-
mocznikowy)

Jako materiał hydrofilowy stosuje się: bibułę, włókna
celulozowe, lniane, bawełniane, wełniane, ligninę, gąbkę
naturalną i poliuretanową, żel krzemionkowy.

Polimer ochronny jest to trudnoprzepuszczalny dla
składników atmosfery polimer, który w zetknięciu zwod¬

nymi roztworami ulega rozpuszczeniu i podczas magazy¬
nowania wskaźników chroni je przed działaniem
czynników atmosferycznych. Przyktadem takiego poli¬
meru jest: winylo-pirolidyna, rozpuszczalne w wodzie
pochodne celulozy (metyloceluloza, etyloceluloza, hyd-
roksyceluloza). rozpuszczalne w wodzie poliakryloa-
mid>, alkohol poliwinylowy, żelatyna, agar-agar. guma
arabska, polioctan celulozy, polioctan winylu.

W obecności kationów tworzących z anionem werse-
nianowym barwne kompleksy o trwałości większej od
kompleksu Co—wersenian, wkskaźnikiem według
wynalazku możnasię posługiwaćpod warunkiem usunię¬
cia tych kationów z roztworu na zasadzie reakcji wytrą¬
cania lub za pomocą wymieniacza jonowego. Do tych
kationów należą Fe*\ CrH, Ni2*.

Kompozycja charakteryzuje się dobrą rozdzielczością
barwy, szczególnie przy wyższych stężeniach nadtlenków
oraz dużą odpornością na inne utleniacze, na przykfed:
nadmanganian, chromian, bromian, chloran, nadsiar¬
czan. Wskaźnikiem można oznaczać0,3 do 100mg H2O*
w dm\ posługując się nim identycznie, jak papierkiem
lakmusowym.

Opisanym wskaźnikiem można oznaczyć nadtlenki w
obecności utleniaczy pod warunkiem usunięcia nadtlen¬
ków z roztworu np. przez destylację, mikrodyfuzję
Wtedy natlenia oznacza się trzymając wskaźnik w prze-
strzeni nad roztworem.

Przykład I. Bibułę nasycono roztworem zawierają¬
cym 3% siarczanu kobaltu 10% werenianu sodowego. 35r
buforu węglanowego o pH=12,9, 0,01% detergentu

■*,



ł
114 473

4

dodecyiofenvlopoliok>yetylouancgo. 3% tiosiarczanu
sodu. Bibułę po wysuszeniu pokryto błoną uzyskaną
przez zanurzenie bibuły do 5% roztworu wodnego alko¬
holu poliwinylowego.
Za pomocą tego wskaźnika oznaczono 0,5 mg HjO, w
dm3 próbki.

Przykład II. Bibułę nasycono roztworem zawierają¬
cym 6% siarczanu kobaltu. 62% werscnianu sodowego,
35% buforu boraksowego o pH= 10, 0,01% dodecylofe-
nolu polioksyetyłowanego o liczbie etoksylowania rów¬
nej 14 jako detergentu niejonowego, 15% winylopiroli-
dyny, 1% mocznika.
Za pomocą tego wskaźnika oznaczono 10 mg nadtlenku
kumenu w ldm* próbki.

Przykład Iłl. Wymieniacz jonowy (sulfoguanidy-
nowomocznikowy) osadzony w bibule nasycono roztwo¬
rem zawierającym 26% azotanu kobaltu, 36% węrsenia-
nu sodowego, 15% buforu fosforanowego o pH= 12,9.
3% mocznika. 0,5% dodecylofenolu polioksyetyłowa¬
nego o liczbie ety Iowanią równej 14 jako detergentu nie¬
jonowego. Po wysuszeniu kompozycję na bibule
zabezpieczono warstwą ochronną przez impregnowanie
5°! roztworem polioctanu winylowego w acetonie.
Za pomocą tego wskaźnika oznaczono 20 mg H£>2 w
ldm3 próbki.

Przykład IV. Wskaźnik jak w przykładzie I z tą
różnicą, że nie zawiera ani detergentu niejonowego, ani
tiosiarczanu sodów ego.
Oznaczono 50 mg BaO: próbki.

Przykład V. Wskaźnik jak w przykładzie III z tą
różnicą, że nie zawiera mocznika. Oznaczono 80mg nad¬
tlenku mocznika w ldmł próbki.

Prz> kład VI. Postępowano identycznie jak * przy-
kkdziel. z tą różnicą że zamiast bibuły użyto płócien¬
nego paska. Pasek nasycony roztworem, wysuszono i
pokryto błoną wodnego 1% roztworu winylopirolidyny.

Prz> kład VII. Postępowano identycznie jak wprzy¬
kładzie II, z tą różnicą że zamiast bibuły użyto paska z
gąbki poliuretanowej, który nasycono roztworem zawie¬
rającym zamiast 15% winylopirołidyny-5% żelatyny.

Przykład VIII. Postępowano identycznie jak w
przykfadzie III, z tą różnicą, że zamiast wymieniacza
jonowego sulfoguanidynowo-mocznikowego użyto żelu
krzemionkowego osadzonego na bibule. Po wysuszeniu
kompozycję zabezpieczono warstwę ochronną 5% roz¬
tworu agar-agaru.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wskaźnik do wykrywania i półilościowego ozna¬
czania nadltenków a zwłaszcza nadtlenku wodoru,
Tiumirwy tym, że zawiera kompozycję o składzie w pro¬
centach wagowych 3-26% związków kobaltu. 10-62%
wersenianu sodowego, 3-55% buforu o pH^ 10.5-i5%
polimeru trudnoprzepuszczalnego dla składników atmo¬
sfery i rozpuszczalnego w wodnych roztworach, w
postaci folii, przy czym kompozycja naniesiona jest na
materiale hydrofilowym. lub wymieniaczu jonowym
anionoczynnym.

2. Wskaźnik według zastrz. I. znamienny tym. że
zawiera 0,01-0.5% detergenta niejonowego.

3. Wskaźnik według zastrz. 1. albo 2. znamieany tym.
że zawiera 1-5% tiosiarczanu sodu.

4. Wskaźnik według zastrz. 1 albo 2. zaamieaay tym.
że zawiera 1-3% mocznika.
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